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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 2421

des Abgeordneten Michael Jungclaus
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Landtagsdrucksache 5/6069

»Zukunft des Historisch-Technischen Museums Heeresversuchsstelle Kummersdorf“

Wortlaut der Kleinen Anfrage 2421 vom 28.09.2012:

Die einstige Heeresversuchsstelle Kummersdorf war eine der vielleicht vielfaltigsten Militartechnik-erprobungsstellen der Welt. Das Brandenburgische Landesamt fir Denkmalpflege hat deshalb einen Grofiteil des Areals als grofdtes technisches Denkmal Brandenburgs unter Schutz gestellt. Zun&chst wurde das Areal als Entwicklungs- und Erprobungsstatte fur Militartechnik genutzt, spater als sowjetischer Militarflugplatz. Die Militdrische Nutzung endete im Jahr 1994. Sie hatte zur Folge, dass sich hier eine sehr wertvolle Naturausstattung erhalten und entwickeln konnte. Bereits heute stehen grof3e Teile der Kummersdorfer Heide und des Breiten Steinbusches unter Naturschutz, wie z. B. der Teufelssee, eines der altesten Naturschutzgebiete Brandenburgs.

Das Historisch-Technische Museum beschéftigt sich seit dem Jahr 1990 mit der Aufarbeitung der Geschichte der Gemeinde Kummersdorf-Gut und der dazugehdrigen ehemaligen Heeresversuchsstelle. Das Museum ist ein erster Schritt fur die touristische ErschlieBung des Gelandes. Ziel ist es, das einst ausschlie3lich militarischen Zwecken vorbehaltene Gebiet unter Beachtung des Natur- und Denkmalschutzes als
,Museum in der Natur® zuganglich zu machen. Seit 1996 verdeutlichen Ausstellungen und Fihrungen die historischen Zusammenhénge, die das Areal gepréagt haben.
Schwerpunkt ist die Auseinandersetzung mit Krieg, dessen Vorbereitung und Folgen.

Seitdem das Land uber die Brandenburgische Boden Gesellschaft fir Grundstiicksverwaltung und —verwertung mbH (BBG) am 01.03.2012 Eigentimer des Gelandes geworden ist, darf das Gelande aus Grinden der Verkehrssicherungspflicht nicht mehr betreten werden. Folglich sind keine Filhrungen mehr mdglich, womit auch die Einnahmen entfallen, aus denen der Verein bisher den Grundbetrieb des Museums finanzierte. Grund ist die Forderung des Landes nach einer Vereinshaftpflichtversicherung mit einer detaillierten Auflistung der Gefahren, welche seitens des Versicherers noch nicht ausgestellt wurde.

Zur Zukunft des Gelandes wird in Kirze eine Machbarkeitsstudie ausgeschrieben, die vom Bund finanziert, aber vom Land europaweit ausgeschrieben wird.

Datum des Eingangs: 30.10.2012 / Ausgegeben: 06.11.2012


Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Kriterien und Inhalte werden der Ausschreibung fur die Machbarkeitsstudie zugrunde gelegt?

2. Wie und wann wird die Machbarkeitsstudie veroffentlicht werden?

3. Welche Mdglichkeiten sieht das Land, den Vereinsmitgliedern kurzfristig den Zugang zum Gelande wieder zu gewahren?

4. Welche gesetzlichen Regelungen und Gerichtsurteile bestehen hinsichtlich der Tiefe der Munitionsberdumung?

5. Worin liegen die spezifischen Gefahrdungsunterschiede zu anderen belasteten Gebieten, wie z. B. der Déberitzer Heide?

6. Beabsichtigt das Land die gesamte Flache zu berdumen oder folgt es der Konzeption der Projektgruppe, wonach sich die Raumung auf die von der Offentlichkeit im Rahmen von Fihrungen genutzten Wege und Platze beschrankt?

7. Wer ist in der Landesregierung fur die Flache zustandig?

8. Wie kommunizieren die zustandigen Ressorts bezlglich der Entwicklung des Gelandes miteinander?

9. Wie wird der Forderverein Historisch-Technisches Versuchsstelle Kummersdorf e.V., eingebunden? Wenn er nicht eingebunden sein sollte, warum nicht?

10.Wie positioniert sich die Landesregierung zum Bau von Windkraftanlagen, die aus optischen und damit museumsdidaktischen Grinden vom Forderverein abgelehnt werden?

11.Wdurden die Pachteinnahmen einer auf dem Gelande errichteten Photovoltaikanlage genugen, um das Museum ausreichend zu finanzieren?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Finanzen die Kleine Anfrage wie folqt:

Frage 1:
Welche Kriterien und Inhalte werden der Ausschreibung fir die Machbarkeitsstudie zugrunde gelegt?

zu Frage 1:

Unter Beachtung der Planungshoheit der betroffenen Gemeinden Am Mellensee und Nuthe-Urstromtal streben die Bundesanstalt fir Immobilienaufgaben (BImA) und das Land Brandenburg eine gemeinschaftliche Entwicklung der gesamten Liegenschaft
~Sperenberg/Kummersdorf-Gut“ an. Mit einer Machbarkeitsstudie soll die Grundlage fur eine Gesamtentwicklung der Liegenschaft unter besonderer Beachtung der energiepolitischen Ziele der Bundesregierung und der Landesregierung gelegt werden.
Die Studie soll unter den rechtlichen Rahmenbedingungen und bei Beachtung der immobilienwirtschaftlichen Grundséatze der Wirtschaftlichkeit folgende Aspekte aufzeigen:

- Bildung von sinnvollen Teilflachen im Rahmen eines modularen Entwicklungskonzeptes,

- Klarung der Potentiale fir erneuerbare Energien unter besonderer Bertcksichtigung der Photovoltaik und der Windenergie,

- Abstimmung der Nutzung flr erneuerbare Energien mit dem Schutz von Natur und Umwelt, Artenvielfalt und Landschaftsbild, unter Erarbeitung von Konzepten fur Ausgleichs- und ErsatzmalRnahmen und der langfristigen Sicherung vorhandener Biotopstrukturen,

- Ermittlung der erforderlichen Kosten fur eine nutzungsbedingte Munitionsberaumung unter besonderer Berlcksichtigung von Brandschutzkonzepten,

- Abstimmung der Nutzung fur erneuerbare Energien mit den Belangen des Denkmalschutzes; Erarbeitung von Konzepten fir die museale Erschlie-Rung der Liegenschaft unter besonderer Beriicksichtigung von Synergieeffekten aus der Nutzung fur erneuerbare Energien und von Férdermaf3nahmen der EU, der Bundesrepublik, des Landes Brandenburg und sonstiger offentlich-rechtlicher Institutionen,

- Darstellung von Varianten einer zukinftigen Nutzung,
- Immobilienwirtschaftliche Bewertung der einzelnen Varianten unter Festlegung einer Vorzugsvariante.

In der Ubergabevereinbarung zwischen Bund und Land ist vereinbart, dass eine museale Nutzung nur mit einem offentlich-rechtlichen Trager erfolgen kann. Dem Andenken an die nationalsozialistische Gewaltherrschaft, insbesondere an die Versklavung von Menschen fir die Kriegswirtschaft, soll unter Beteiligung der Stiftung Brandenburgische Gedenkstatten besonders Rechnung getragen werden.

Frage 2:
Wie und wann wird die Machbarkeitsstudie verdffentlicht werden?

zu Frage 2:
Eine Veroffentlichung der Machbarkeitsstudie obliegt der BImA; Einzelheiten dazu sind bisher nicht verabredet.

Frage 3:
Welche Moglichkeiten sieht das Land, den Vereinsmitgliedern kurzfristig den Zugang zum Gelande wieder zu gewahren?

zu Frage 3:
Als Ergebnis standiger intensiver Abstimmung mit dem Land Brandenburg, der Brandenburgischen Boden Gesellschaft fir Grundsticksverwaltung und — verwertung mbh (BBG) und dem Forderverein Historisch-technisches Museum ,Versuchsstelle Kummersdorf® e.V. mit dem Ziel, dem Verein nach Klarung der haftungsrelevanten Tatsachen moglichst rasch wieder den Zugang zu der Liegenschaft gewéahren zu konnen, ist der Haftpflichtversicherer des Vereins nun bereit, den notwendigen Versicherungsschutz zu gewahren. Nach erfolgreichem Abschluss der letzten, von der BBG und dem MdF im Namen des Fordervereins gefuhrten Gespréche ist der Verein Anfang der 40. Kalenderwoche um Ubersendung der fir die Betretungsvollmacht noch bendtigten Auflistung der zur Betretung berechtigten Personen gebeten worden. Sobald diese vorliegt, kann eine Betretungsvollmacht fir die von Kampfmitteln berdumten oder zumindest nach Munition oberflachenabgesuchten Teile der Liegenschatft erteilt werden.

Eine Erweiterung der freizugebenden Flachen soll im Zuge der fortschreitenden Durchfihrung von InvestitionsmalRnahmen im Bereich der erneuerbaren Energien erfolgen (siehe hierzu Antwort auf Frage 6).

Frage 4:
Welche gesetzlichen Regelungen und Gerichtsurteile bestehen hinsichtlich der Tiefe der Munitionsberdumung?

zu Frage 4.

Eine allgemeine Pflicht zur Beraumung von Munition besteht fur Grundstuckseigentumer nicht. Im Rahmen ihrer Verkehrssicherungspflicht haben Grundstiickseigentlmer die bezogen auf die konkreten Zustande vor Ort notwendigen und zumutbaren Malnahmen zu treffen. Dies kann - ohne dass besondere Gefahrdungstatbestéande hinzutreten - anerkanntermalf3en auch durch eine Beschilderung geschehen.

Frage 5:

Worin liegen die spezifischen Gefahrdungsunterschiede zu anderen belasteten Gebieten, wie z. B. der Déberitzer Heide?

zu Frage 5:

Auch die Ddberitzer Heide ist durch die vorherige militdrische Nutzung stark munitionsbelastet. Dort wurden in Abh&ngigkeit von der vorgesehenen Nutzung beispielsweise Wanderwege nach dem Stand der Technik tiefenberdumt, um die Liegenschaft touristisch zu erschlielBen. Die als Wildtiergehege genutzten Areale wurden hingegen nicht grof3flachig beraumt. Beim Bau des Gehegezaunes wurden beispielsweise die Bohrarbeiten munitionstechnisch durch eine Fachfirma direkt bei der Bauausfiihrung begleitet, so dass nur eine punktuelle Munitionsberaumung stattfand. Die Geféhrdungsunterschiede der beiden Objekte kdnnen jedoch nicht allgemein beschrieben werden. Sie sind mafRgeblich von der konkret vorgesehenen Nutzung und von den Gegebenheiten vor Ort (Nahe zur Siedlungen, Erreichbarkeit u. &.) abhéngig.

Frage 6:

Beabsichtigt das Land die gesamte Flache zu berdumen oder folgt es der Konzeption der Projektgruppe, wonach sich die Raumung auf die von der Offentlichkeit im Rahmen von Fuhrungen genutzten Wege und Platze beschrankt?


zu Frage 6:

Eine Kampfmittelberdumung der gesamten Liegenschaft ist auch unter den Gesichtspunkten der Verkehrssicherung und Gefahrenabwehr nicht erforderlich und aus Kostengrinden nicht vertretbar. Zur Vorbereitung der Verpachtung von Teilflachen fur die Errichtung von Anlagen erneuerbarer Energien werden KampfmittelrAummal3-
nahmen auch auf den Wegen innerhalb der Liegenschaft durchgefuhrt. Diese Mal3-
nahmen wurden und werden mit dem Verein abgestimmt, um nach der Wiederaufnahme von Fihrungen durch den Verein die hierzu nutzbaren Flachen zu erweitern.
Wie ublich ist beabsichtigt, die flr eine zuklUnftige wirtschaftliche Nutzung vorgesehenen Teilflachen von den Investoren entsprechend den Erfordernissen von Kampfmitteln beraumen zu lassen.

Frage 7:
Wer ist in der Landesregierung fur die Flache zustandig?

zu Frage 7:

Die Liegenschaft wird seit dem 01.03.2012 im Allgemeinen Grundvermégen des Landes gefluhrt. Zustandig fur die Liegenschaften des Allgemeinen Grundvermdgens des Landes Brandenburg ist das Ministerium der Finanzen. Es ist jedoch beabsichtigt, kunftig solche Flachen in die Bewirtschaftung des Landesbetriebs Forst zu tbertragen, die Wald im Sinne des Landeswaldgesetzes darstellen.

Frage 8:
Wie kommunizieren die zustandigen Ressorts bezlglich der Entwicklung des Gelandes miteinander?

zu Frage 8:

Schon im Vorfeld der Ubernahme der Liegenschaft fanden regelmaRige Gesprache der innerhalb der Landesregierung beteiligten Stellen statt. Nach der Ubernahme wurden diese Gesprache vertieft und vor allem um die aul3erhalb der Landesregierung zustandigen Behdrden erweitert. So finden beispielsweise in zum Teil thematisch unterschiedlich ausgerichteten Arbeitsgruppen regelmaRige Gesprache zur weiteren Entwicklung der Liegenschaft u. a. mit dem Landkreis (Denkmalschutzbehérde, Naturschutzbehoérde, Bodenschutzbehdrde), den beteiligten Kommunen, dem Brandenburgischen Landesamt flr Denkmalpflege und Archaologisches Landesmuseum, dem Landesbetrieb Forst, der BBG sowie dem Museumsverein statt.

Frage 9:
Wie wird der Forderverein Historisch-Technisches Versuchsstelle Kummersdorf e.V., eingebunden? Wenn er nicht eingebunden sein sollte, warum nicht?

zu Frage 9:

Der Kontakt zu dem Verein besteht seit langerer Zeit. Er wurde unmittelbar nach der Ubernahme der Liegenschaft durch das MdF und die BBG (u. a. zur Frage der Betretungsmaglichkeiten) intensiviert. Dabei wurde der Verein auch als Mitglied der Projektgruppe ,Museum in der Natur®, an deren Sitzungen Vertreter des MdF und der BBG regelméalRig teilnehmen, u. a. Gber beabsichtigte Nutzungen informiert. Soweit maoglich sollen die Vorstellungen des Vereins, welche sich im Wesentlichen aus seiner eigenen Konzeption ergeben, auch bei der Erstellung der Machbarkeitsstudie berucksichtigt werden. Wie in der Antwort zu Frage 6 dargestellt, werden auch die KampfmittelraummaRnahmen auf den Wegen innerhalb der Liegenschaft hinsichtlich der Wiederaufnahme von Fihrungen durch den Verein mit diesem abgestimmt.

Frage 10:
Wie positioniert sich die Landesregierung zum Bau von Windkraftanlagen, die aus optischen und damit museumsdidaktischen Grinden vom Forderverein abgelehnt werden?

zu Frage 10:

Neben der Errichtung von Photovoltaikanlagen ist auch der Bau von Windkraftanlagen, soweit aus denkmalschutz-, naturschutz- sowie planungsrechtlicher Sicht zul&ssig, beabsichtigt. Aus der entgeltlichen Bereitstellung von Flachen (z. B. durch Verpachtung von Teilflachen fur erneuerbare Energien) sollen Einnahmen generiert werden, um diese wieder fUr die Liegenschaft einsetzen zu kénnen (revolvierender Fonds). Diese Einnahmen aus der Nutzung der Liegenschaft sind notwendig, um Sanierungsmaflnahmen durchfihren zu kénnen. Fur die in Umsetzung der Energiestrategie 2030 der Landesregierung vorgesehene Errichtung von Windkraftanlagen wird in Abstimmung mit den zustandigen Behdrden und dem Verein nach Lésungen gesucht, die aus denkmalschutzfachlicher und naturschutzfachlicher Sicht annehmbar sind.

Frage 11:
Wirden die Pachteinnahmen einer auf dem Gelande errichteten Photovoltaikanlage genugen, um das Museum ausreichend zu finanzieren?

zu Frage 11:

Aufgrund der Anpassungen des Erneuerbare-Energien-Gesetzes (EEG) und der ausstehenden Festlegung der FlachengrofRen einer mdglichen Fotovoltaikanlage kann die Hohe kunftiger Pachteinnahmen gegenwartig nicht eingeschatzt werden.
Dies ist zudem mal3geblich von den Ergebnissen der Angebotseinholung abhangig.
Die Verteilung von mdglichen Ertragen soll sich dann an der Entwicklung der Gesamtliegenschaft unter Beachtung der Auflagen des Naturschutzes und des Denkmalschutzes orientieren. Insoweit kann die Frage bezuglich der Finanzierbarkeit des Museums derzeit nicht beantwortet werden.

